
 1

第4回教育委員会臨時会議事要録 

 

詳細―教育部庶務課 電話０３－３９８１－１１４１ 

 

附 属 機 関 又 は 

会 議 体 の 名 称 
第4回教育委員会臨時会議議事要録 

事務局（担当課） 教育部庶務課 

開 催 日 時 令和６年４月２３日 午前１０時００分 

開 催 場 所 教育委員会室 

出 席 者 

委 員 
金子 智雄（教育長）、 

新井 裕(教育長職務代理者)、大澤 誠、岩井 由美子、冨士原 紀絵 

その他 
教育部長、庶務課長、教育施策推進担当課長、学務課長、放課後対策課

長、学校施設課長、指導課長、教育センター所長、 

事務局 庶務課庶務グループ係長、庶務課庶務グループ係員 

公 開 の 可 否 公開  傍聴人  1人 

非公開・一部公開

の場合は、その理

由 
 

会 議 次 第 

協議事項第1号 豊島区図書館経営協議会委員の推薦について 

       （図書館課） 

協議事項第2号 巣鴨小学校付近の旅館業営業許可申請について 

              （学校施設課） 

報告事項第1号  令和５年度 移動教室・修学旅行の実施結果につい 

て（学務課） 

報告事項第2号  令和６年度 移動教室・修学旅行の実施について 

（学務課） 

報告事項第3号  令和６年度豊島区立学校第三者評価について 

         （指導課） 

報告事項第4号  令和５年度修了式・卒業式及び令和６年度入学式・ 

入園式の状況について（指導課） 

報告事項第5号  令和６年度豊島区立学校運営連絡協議会委員の委嘱 

について（指導課）  

報告事項第6号  令和６年度豊島区特別支援教育検討委員会について 

       （教育センター） 

  

休憩時間：00：00 

 終了時間：10：45 



 2

第４回教育委員会臨時会議事要録 

 

開催日  令和６年４月２３日 

開催場所  教 育 委 員 会 室 

 

事務局） 

 皆様、おそろいでございます。 

金子教育長） 

 おはようございます。 

 それでは、第４回教育委員会臨時会始めさせていただきます。 

 初めに、署名委員をお願い申し上げます。大澤委員、岩井委員、宜しくお願いいたしま

す。 

 傍聴の方が１名ということでございますが、宜しいでしょうか。 

（委員全員了承） 

金子教育長） 

 本日、非公開による審議の案件はございませんので、宜しくお願いいたします。 

 それでは、傍聴１名ということで宜しければ、お入りいただきます。 

＜傍聴人入場＞ 

金子教育長） 

 次第に従って進めてまいります。 

（１）協議事項第１号 豊島区図書館経営協議会委員の推薦について 

金子教育長） 

 協議事項の第１号、豊島区の図書館経営協議会委員の推薦について、まずどのような内

容かご説明をお願いいたします。 

 庶務課長。 

＜庶務課長 資料説明＞ 

金子教育長） 

 説明ありがとうございました。 

 それでは、委員の中からということでございますが、私の方から新井委員をご推薦した

いと思います。皆様、宜しいですか。 

 委員、宜しいでしょうか。 

新井委員） 

 はい。お願いいたします。 

金子教育長） 

 では、宜しくお願いいたします。 



 3

 それでは、協議の結果、豊島区の図書館経営協議会委員に本教育委員会としては、新井

先生をご推薦するということにいたしたいと思います。宜しくお願いいたします。 

（委員全員異議なし 協議事項第１号了承） 

（２）協議事項第２号 巣鴨小学校付近の旅館業営業許可申請について 

金子教育長） 

 続きまして、協議事項の第２号へ参ります。巣鴨小学校付近の旅館業営業許可申請につ

きまして、ご説明お願いいたします。 

 学校施設課長。 

＜学校施設課長 資料説明＞ 

金子教育長） 

 ありがとうございました。説明が終わりました。本件につきましてご質問、ご意見ござ

いましたらお願いいたします。 

新井委員） 

 宜しいですか。 

金子教育長） 

 どうぞ、新井委員。 

新井委員） 

 前回、学校施設課の方でご確認いただきましたことについて、感謝したいと思います。

ありがとうございました。 

 今回はまた巣鴨小、前回よりもかなり近いところに民泊ということで出来ておりますの

で、児童の安全確保のために、鋭意またお取組いただければ幸いです。 

学校施設課長） 

 ありがとうございます。 

金子教育長） 

 他にございますか。宜しいでしょうか。 

 それでは、本件につきましては回答案の通り、こちらから提出したいと思います。あり

がとうございました。 

（委員全員異議なし 協議事項第２号了承） 

（３）報告事項第１号 令和５年度移動教室・修学旅行の実施結果について 

（４）報告事項第２号 令和６年度移動教室・修学旅行の実施について 

金子教育長） 

 続きまして、報告へ参ります。まず、報告第１号、令和５年度移動教室・修学旅行の実

施結果についてです。 

 報告事項２号の令和６年度の実施につきましても併せてご報告をお願いいたします。 

 学務課長。 

＜学務課長 資料説明＞ 



 4

金子教育長） 

 説明終わりました。ご質問、ご意見ございましたらお願いいたします。 

 いかがでしょうか。 

新井委員） 

 宜しいですか。 

金子教育長） 

 新井委員、どうぞ。 

新井委員） 

 １点確認をお願いいたします。 

 報告事項ですので、特に異を挟むものではありませんが、修学旅行のことで、今お話し

がありました中学校３年生関西方面のところ、千登世橋中学校が宮古島に行くことになっ

ております。これの経緯が分かれば、教えていただきたいということです。 

金子教育長） 

 学務課長。 

学務課長） 

 修学旅行の行き先については、各学校で検討されて、決定しているというところがござ

います。宮古島に決定した経緯につきましては、まず目的として、豊島区が推進している

ＳＤＧｓの内容を踏まえているということと聞いております。具体的には宮古島が自然に

囲まれたサンゴの島で、例えば水を十分に集めるのもなかなか苦労するという経緯がある

ような島であったり、農村として、黒糖作り体験、あるいは砂浜を清掃するビーチクリー

ンの体験などが出来るということでこちらの宮古島という行き先を選定したというような

報告を受けているところでございます。 

金子教育長） 

 新井委員、どうぞ。 

新井委員） 

 費用など、そのようなところでの問題点というのはありませんでしたか。 

金子教育長） 

 学務課長。 

学務課長） 

 宮古島でございますが、予定している費用につきまして、私費負担額が８万円というこ

とで聞いております。飛行機も業者選びも工夫して費用を抑えたというような話は聞いて

おります。 

 また保護者の方から特にこの費用について、ご意見があったということはないというよ

うに報告を受けているところでございます。 

新井委員） 

 分かりました。ありがとうございました。 



 5

金子教育長） 

 他にご質問、ご意見はありませんか。 

 どうぞ、岩井委員。 

岩井委員） 

 皆様のご尽力により今年度も移動教室がたくさん予定されているということ、保護者と

しても大変嬉しく思います。実施に当たっては、現地についての事前の調べなど十分にさ

れていくことと思いますが、併せて修学旅行、移動教室に行けるということは決して当た

り前のことではないということを学校現場で先生と子供たちとで少し考えていただけたら

と思います。 

 ご承知のように、４年前の６年生は修学旅行がありませんでした。しかし数々の学校行

事がなくなる中で子供たちのために代案を素早く検討し、一つでも多くの思い出をと力を

尽くしてくださった当時の先生方、教育委員会の皆様、ＰＴＡの皆様には感謝しておりま

す。 

 また、現在駒込小学校の稲垣昌弘校長先生が仰高小学校の校長先生をされていたときに、

学校だよりにお書きになった移動教室を目前にして亡くなった子供の話はこちらにござい

ます。ご存知かと思いますが、このような実話を修学旅行に絡めて、子供たちと命の大切

さを話し合うことも出来るかと思います。 

 楽しい修学旅行、移動教室がより意義深いものとして、子供たちの心に届くものであっ

てほしいと保護者としては思います。 

金子教育長） 

 ありがとうございます。 

 他にございますか。宜しいでしょうか。 

 それでは、報告について、了解をさせていただきます。 

（委員全員異議なし 報告事項第１号了承） 

（委員全員異議なし 報告事項第２号了承） 

（５）報告事項第３号 令和６年度豊島区立学校第三者評価について 

金子教育長） 

 続きまして、報告事項第３号に参ります。令和６年度豊島区立学校第三者評価につきま

して、ご説明お願いいたします。 

 指導課長。 

＜指導課長 資料説明＞ 

金子教育長） 

 説明が終わりました。本件につきまして、ご質問、ご意見ございましたらお願いいたし

ます。いかがでしょう。 

 宜しいですか。 

 細かいやり方は特に決められているものではないようなので、いろいろと積み上げなが



 6

ら、ご意見をいただきながらこれまで進めてきているというところでございます。また、

評価についての結果が出ましたら、それに対してもご意見いただければというように存じ

ます。 

 それでは、報告第３号についても了解をいたしました。 

（委員全員異議なし 報告事項第３号了承） 

（６）報告事項第４号 令和５年度修了式・卒業式及び令和６年度入学式・入園式の状況

について 

金子教育長） 

 続きまして、報告第４号、令和５年度修了式・卒業式及び６年度の入学式・入園式の状

況につきまして、報告をお願いします。 

 指導課長。 

＜指導課長 資料説明＞ 

金子教育長） 

 説明が終わりました。ご意見、ご質問ありましたらお願いいたします。 

 宜しいでしょうか。 

 入園式・入学式ありがとうございました。ご協力いただきまして、無事執り行いました。 

 それでは、４号についても了解をさせていただきました。 

（委員全員異議なし 報告事項第４号了承） 

（７）報告事項第５号 令和６年度豊島区立学校運営連絡協議会委員の委嘱について 

金子教育長） 

 続いて、報告第５号へ参ります。令和６年度豊島区立学校運営連絡協議会委員の委嘱に

つきまして、説明お願いします。 

 指導課長。 

＜指導課長 資料説明＞ 

金子教育長） 

 説明終わりました。ご質問、ご意見ございましたらお願いいたします。 

教育施策推進担当課長） 

はい。  

金子教育長） 

追加ですか。 

 教育施策推進担当課長。 

教育施策推進担当課長） 

 今、指導課長からもお話ありましたが、報告事項第５号の参考資料としまして、資料を

つけさせていただきました。こちらは、コミュニティスクールの学校運営協議会の名簿に

なっております。何故、参考資料かと申しますと、実は令和６年の３月２７日に、既に教

育委員の方に一度お諮りというか、お示したものでございます。今回、新しい教育委員が



 7

おられるということですので、参考資料として、学校運営協議会の方も名簿としてつけさ

せていただきました。 

 豊島区のコミュニティスクールですが、令和６年の４月１日現在で３０校中、８校が導

入しております。 

 令和７年４月、来年は１３校、今年度５校、準備校として設置をしております。令和８

年度には全３０校がコミュニティスクールとして、スタート出来るように準備を進めてい

るというところでございます。 

金子教育長） 

 追加の報告も含めまして、ご質問、ご意見ございましたらお願いいたします。 

 宜しいでしょうか。 

 このメンバーでやりたいということでございます。 

 特になければ、了解をさせていただきたいと思います。 

（委員全員異議なし 報告事項第５号了承） 

（８）報告事項第６号 令和６年度豊島区特別支援教育検討委員会について 

金子教育長） 

 では、議事最後、第６号でございます。令和６年度特別支援教育の検討委員会につきま

して、ご説明お願いします。 

教育センター所長。 

＜教育センター所長 資料説明＞ 

金子教育長） 

 説明終わりました。ご質問、ご意見ございましたらお願いいたします。 

 ３年前に計画、本区としては初めて実施計画というものをつくりました。中身について、

まだ少し紹介が出来ていないかと思います。後程、冊子そのものを見ていただいて、中間

報告もあるかと思いますので、ご意見をいただければと思っております。 

 新たな課題が出てくれば、それについて、改定を加えていくという考え方でおります。 

 宜しいでしょうか。現物がないもので意見を言いにくいかもしれません。 

 それでは、このように進めていくということですので、中身については報告があったと

きにご意見を賜れればと思います。宜しくお願いいたします。 

（委員全員異議なし 報告事項第６号了承） 

金子教育長） 

 予定された案件は以上でございますが、特にこの際ということでございましたらお願い

いたします。なければ、終わりにしたいと思います。宜しいですか。 

 それでは、第４回教育委員会臨時会、これにて閉めさせていただきます。本日はありが

とうございました。 

（午前１０時４５分 閉会） 


